
 
 

 
       

Determinazione del 

n.                                del 

 
OGGETTO:  
 
 
 
 

 

 
 
    IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO                           IL DIRIGENTE PROPONENTE

 
 
 

 
Registrazione contabile 

 

  Esercizio            Conto   Importo 

     

    Visto Capo Dipartimento:

Il Dirigente Responsabile 

 

 
 
 
 

                                                                                                
 

 
 

                      
      
 

 
 
Eseguibile dal
 
Trasmessa alla Giunta Regionale in data                                In visione dal  
 
Trasmessa al Collegio Sindacale in data                           Pubblicata ai sensi di legge dal

 si attesta che il presente atto viene inserito e pubblicato nell'albo pretorio informatico dell'Azienda 

Il Dirigente Amministrativo Area Programmazione Strategica e AA.GG.  

dalla data indicata per 15 gg consecutivi (art.32 L. 69/2009)
 
 

 

   

 

A Z I E N D A S A N I T A R I A L O C A L E A L

   
Sede legale: Via Venezia 6

          15121 Alessandria
Partita IVA/Codice Fiscale  n. 02190140067

Pagina 1 di 5 Determinazione n. 2017/52

Copia

in pubblicazione

jlcaputo



OGGETTO:   Inserimento minore in Struttura anno 2017 – secondo semestre.   

 
 

 

 IL DIRETTORE  SOCIO ASSISTENZIALE  DI  VALENZA 

 

    
 

Visto il D.lgs. 30/12/92 nr. 502 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 vista la D.C.R. n. 136-39452 del 22/10/2007 di individuazione delle Aziende Sanitarie Locali 
e dei relativi ambiti territoriali; 

visto il D.P.G.R. n. 85 del 17/12/2007 di costituzione dell’Azienda Sanitaria Locale AL; 
richiamata la deliberazione Direttore Generale n. 516 del 9/07/2015 ad oggetto: 

“Individuazione degli atti di indirizzo e di governo e degli atti di gestione. Ripartizione delle 
competenze tra la Direzione Generale e le Strutture Operative dell’ASL AL”; 

visto il regolamento per l’adozione delle determinazioni dirigenziali approvato con 
deliberazione n. 229 del 25/03/2011; 
 visto che tra le prestazioni essenziali in delega al Servizio Socio Assistenziale  di cui all’art.6 
della Convenzione in atto tra i Comuni del Valenzano e l’ASL AL è previsto “l’affidamento di minori 
presso famiglie, persone singole e comunità familiari”; 

preso atto che per il minore V.R., a seguito del provvedimento del Tribunale dei Minorenni 
di Torino, è in atto un collocamento extrafamiliare dal 12/07/2015 e inserito nella Comunità gestita 
da “Arcobaleno” Soc. Coop. Sociale a r.l. con sede in Via Verdi 12 a Sciacca (AG) ai sensi dell’art. 
403 c.c.;  

visto inoltre  il decreto del Tribunale dei Minorenni del 24/12/2015 – 01/02/2016 che 
stabilisce in via definitiva la prosecuzione dell’affidamento predetto in Sicilia almeno fino al termine 
del corrente anno scolastico e successivamente la predisposizione di un analogo collocamento nel 
luogo di residenza del minore, a cura del Servizio Sociale di Valenza; 
 vista la relazione dell’Assistente Sociale dott.ssa Arianna Ganzi responsabile del settore 
minori da cui si evince che è necessario provvedere all’inserimento del minore V.R. in una Struttura 
ubicata più vicino al luogo di residenza dello stesso, in ottemperanza al provvedimento sopra 
citato; 

preso atto della disponibilità offerta dalla Comunità per minori Casa Ginevra di Caresanablot 
in gestione alla Cooperativa Elleuno, ad accogliere il minore V.R. a partire dal 27 giugno 2017; 
 dato atto che la retta giornaliera per il minore a carico del Servizio Socio Assistenziale è di 
Euro 102,00 oltre iva  5% al giorno e complessivi Euro 107,10 al giorno;  

dato atto pertanto che per l’anno 2017 il costo dell’inserimento è stimato in Euro 107,10 
per 188 giorni e complessivi Euro 20.134,80; 

preso atto inoltre che l’accompagnamento del minore dalla precedente Struttura alla nuova 
Comunità comporta spese di viaggio per Euro 1.300,00  presuntivi; 

dato atto infine che il provvedimento del Tribunale dei Minorenni prescrive anche incontri in 
luogo neutro tra padre e figlio e che potranno avvenire presso la sede del Servizio a Valenza, 
attraverso l’accompagnamento e la presenza di un educatore della Coop. Elleuno che gestisce la 
comunità, il cui costo è quantificato in Euro 22,00/ora per tre ore necessarie a ciascun incontro, 
comprensive dell’andata – ritorno e della presenza all’incontro stesso, per un numero di incontri 
stimati in 22 fino al 31/12/2017 e complessivi Euro 1.452,00;  
 vista la bozza di convenzione regolatrice dei rapporti tra la Struttura ospitante e il Servizio 
Socio Assistenziale; 

atteso che è necessario prenotare la somma di Euro 20.134,80 per il soggiorno del minore 
V.R. per il periodo 27 giugno – 31 dicembre 2017 presso la Comunità Casa Ginevra e inoltre la 
somma di Euro 1.300,00 per le spese di viaggio e infine la somma di Euro 1.452,00 per gli incontri 

Pagina 2 di 5 Determinazione n. 2017/52

Copia

in pubblicazione



in luogo neutro per complessivi presunti Euro 22.886,80 presuntivi e preso atto che i pagamenti 
alla Struttura avverranno  previa presentazione di fattura mensile;  
 Considerato che l’inserimento in Struttura mamma – bambino di cui alla propria 
determinazione nr. 16/2017 ha avuto termine il 30/06/2017 su provvedimento del Tribunale dei 
Minorenni di Torino e pertanto rispetto al budget prenotato si registra un avanzo pari ad Euro 
6.120,00 da riutilizzare ai fini della presente determinazione; 

 
 

 

DETERMINA 

 
 
1) di provvedere al trasferimento del minore V.R. dalla Comunità gestita da “Arcobaleno” 

Soc. Coop. Sociale a r.l. con sede in Via Verdi 12 a Sciacca (AG) alla Comunità Casa Ginevra di 
Caresanablot (VC) gestita dalla Coop. Sociale Elleuno s.c.s. con sede in Viale O. Marchino 10 a 
Casale M.to (AL)  in ottemperanza al citato provvedimento del Tribunale per i Minorenni di 
Torino per il periodo 27/06/2017 - 31/12/2017 per una spesa complessiva presunta di Euro 
22.886,80 di cui Euro 6.120,00 derivanti da avanzo della propria determinazione nr 16/2017;  

2) di approvare la bozza di convenzione con la Struttura ospitante agli atti del 
presente provvedimento; 

3) di dare atto che la spesa complessiva presunta derivante dal presente 
provvedimento quantificata in Euro  22.886,80 oneri fiscali inclusi rientra nella 
disponibilità assegnata alla struttura proponente e competente con deliberazione 
nr. 955 del 23/12/2016 ad oggetto “Bilancio  Preventivo Economico Annuale  2017   
Servizio Socio Assistenziale di Valenza – Provvisorio” ed è riconducibile al conto di 
costo  0303070043 ”Integrazioni rette minori”; 

4) di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo decorsi 10 giorni dalla 
pubblicazione  all’albo  dell’Azienda.        

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Pagina 3 di 5 Determinazione n. 2017/52

Copia

in pubblicazione



 
 
 
 
 
 

 

Pagina 4 di 5 Determinazione n. 2017/52

Copia

in pubblicazione



Determinazione del Direttore
n. _______________ 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 

Parere favorevole del  DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

IL DIRETTORE

 
 

 

 

  

 

Pagina 5 di 5 Determinazione n. 2017/52

Copia

in pubblicazione


	Organo determinante: Direttore
	Servizio: Servizio Socio Assistenziale distretto Valenza
	Numero definitivo: 2017/52
	Data adozione: 04/07/2017
	Oggetto: Inserimento minore in Struttura anno 2017 - secondo semestre.
	Responsabile del procedimento: Ganzi dr.ssa Arianna
	Responsabile del procedimento (firma): (Firmato in originale)
	Esercizio: 2017
	Conto: 0303070043
	Importo: 22886,8
	Dirigente contabile: Tabucchi dr.ssa Cristina
	Dirigente contabile (firma): (Firmato in originale)
	Data esecutivita: 30/07/2017
	Data pubblicazione: 20/07/2017
	Data trasmissione al Collegio Sindacale: 14/07/2017
	Responsabile Affari Generali: dr.ssa Anna Zavanone
	Responsabile Affari Generali (firma): (Firmato in originale)
	Data: 11/07/2017
	Dirigente proponente: Avonto dr.ssa AnnaMaria
	Dirigente proponente (firma): (Firmato in originale)
	Data trasmissione alla Giunta Regionale: 
	Visto favorevole: 
	Numero definitivo: 2017/52
	Responsabile del servizio: Avonto dr.ssa AnnaMaria
	Responsabile del servizio (firma): (Firmato in originale)


